91МS0057-01-2023-002290-50
Дело № 5-57-471/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское					26 октября 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации, в отношении
Джелялова И.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Джелялов И.И. до 15 часов 20 минут 31 декабря 2022 года по месту своего проживания по АДРЕС незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве четырех листов.
В судебном заседании Джелялов И.И. вину признал и пояснил, что он действительно хранил наркотическое средство без цели сбыта. Ранее он употреблял наркотическое средство для лечения желудочных болей. После этого у него осталось четыре листа конопли, которые он не заметил и не выкинул и которые были обнаружены сотрудниками полиции.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Джелялова И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 035297 от 04 октября 2023 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется и собственноручная запись Джелялова И.И. о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В ходе осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года в ходе осмотра квартиры № АДРЕС в комнате и на лоджии были изъяты части растения с характерным запахом конопли (л.д. 6 – 10).
Согласно заключению эксперта № 52 от 23 августа 2023 года представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 0,39 г и 0,22 г (в перерасчете на высушенное вещество) являются частями растений конопли (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (л.д. 16 – 19).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Джелялова И.И. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Признание Джеляловым И.И. вины в совершенном правонарушении, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего реюенка суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом конкретных обстоятельств совершения правонарушения, а также смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает, что наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Джелялова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
В соответствии с ч. 2 п. 2.1. ст. 4.1. КоАП Российской Федерации возложить на Джелялова И.И. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств путем обращения в ГБУЗ РК «НАЗВАНИЕ» (АДРЕС), а в случае выявления болезни «наркомания» - пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением Джеляловым И.И. указанной обязанности возложить на орган, должностным лицом которого составлен протокол об административном правонарушении.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Джелялову И.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить Джелялову И.И., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Джелялову И.И., что согласно ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Вещественные доказательства: части растений конопли в одном конверте – уничтожить, как не представляющие ценность.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова